
1029 . Bilag til beretning ang. Buksør Odde 1030 

Nogle af udvalgets spørgsmål til ministeren for offentlige arbejder 
og dennes svar herpå 

Spørgsmål 410: 
»Med henblik på det kommende samråd 

(Alm. del -  bilag 630) bedes ministeren oply- 
se, hvorvidt der teknisk eksisterer muligheder 
for at benytte norske eller svenske kortbølge- 
frekvenser i forbindelse med danske kortbøl- 
geudsendelser til søfolk og danske i udlan- 
det?« 

Svar: 
Frekvensanvendelsen for kortbølgeradiofo- 

ni fastlægges fire gange om året af hvert en- 
kelt land på en sådan måde, at man så vidt 
muligt undgår at forstyrre eller at blive for- 
styrret af andre landes sendinger. I en del 
tilfælde koordineres de enkelte udsendelser 
ved aftaler mellem interesserede lande. Der 
er således ikke som ved f.eks. fjernsyn nogen 
internationalt aftalt fordeling af kortbølgefre- 
kvenserne til bestemte lande. Muligheden for 
at bruge de samme frekvenser som Norge og 
Sverige er derfor til stede, og der praktiseres 
da også et samarbejde med bl.a. Norge om 
tidsdeling af frekvenser, som landene derved 
udnytter i fællesskab. 

Spørgsmål 411: 
»Såfremt spørgsmål 410 besvares bekræf- 

tende, bedes ministeren oplyse, hvorvidt der 
påtænkes eller har været ført forhandlinger 

med norske og svenske myndigheder om 
dansk sendetid på de nævnte frekvenser?« 

Svar: 
Muligheden for at få dansk sendetid på de 

eksisterende norske og svenske kortbølgesen- 
dere har tidligere været undersøgt med nega- 
tivt resultat, idet nabolandenes sendekapaci- 
tet er fuldt udnyttet til egne udsendelser. For 
at påtage sig sending også af de danske ud- 
sendelser vil de andre landes stationer derfor 
skulle udbygges med en ny sender og én eller 
flere antenner. 

Det er oplyst, at der mellem radiofonierne 
har været tanker fremme om nærmere pro- 
grammæssigt samarbejde baseret på ensarte- 
de senderessourcer i hvert land. Det skal i 
den forbindelse bemærkes, at Norge og Sve- 
rige allerede råder over 500 kW-sendere. 

Det er i øvrigt anset for principielt betæn- 
keligt at lade udsendelserne være helt afhæn- 
gige af forholdene i et andet land, idet kort- 
bølgetjenesten ud over formidling af almin- 
delige nyhedsudsendelser også udfører en 
vigtig funktion med hensyn til formidling af 
informationer, råd og vejledning til danske i 
kriseramte områder. En placering af statio- 
nen uden for Danmarks grænser vil derfor af 
sikkerheds- og beredskabsmæssige årsager 
kunne anses for at være uhensigtsmæssig. 


